ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
TỈNH QUẢNG NAM

–––––––––––––––
Số: XTNĐ-58/14h00/QNAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

      Quảng Nam, ngày 26 tháng 6 năm 2025

TIN ÁP THẤP NHIỆT ĐỚI TRÊN BIỂN ĐÔNG

1. Hiện trạng áp thấp nhiệt đới

Hồi 13 giờ ngày 26/6, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 20,7 độ Vĩ Bắc;

110,3 độ Kinh Đông trên vùng ven biển phía Đông của bán đảo Lôi Châu (Trung

Quốc). Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-49km/h),

giật cấp 8; di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 15km/h.

2. Dự báo diễn biến áp thấp nhiệt đới (trong 24 giờ tới)

Thời điểm dự

báo

Hướng,

tốc độ
Vị trí

Cường

độ
Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro thiên

tai (Khu vực chịu

ảnh hưởng)

13h/27/6

Tây Bắc,

khoảng

10-

15km/h

và suy

yếu dần

thành

vùng ấp

thấp

23,0 N-

108,5E; trên

khu vực tỉnh

Quảng Tây

(Trung

Quốc)

< Cấp 6

Phía Bắc

19,5N;

109,0E-

112,0E

Cấp 3: Vùng biển

phía Tây Bắc khu

vực Bắc Biển Đông

3. Cảnh báo diễn biến áp thấp nhiệt đới

Áp thấp nhiệt đới tiếp tục suy yếu và tan dần.

Hình 1. Bản đồ dự báo quỹ đạo và cường độ ATNĐ phát lúc 14h00 ngày 26/6/2025

4. Dự báo tác động của áp thấp nhiệt đới

Trên biển:

Trong chiều và tối ngày 26/6, vùng biển phía Tây Bắc của khu vực Bắc Biển

Đông có mưa dông và gió mạnh cấp 6, giật cấp 8, biển động mạnh. Sóng biển cao 2,0-

3,0m.

Tàu thuyền hoạt động trong các vùng nguy hiểm nói trên đều có khả năng chịu

tác động của dông, lốc, gió mạnh, sóng lớn.

Vùng biển Quảng Nam trong 24 giờ tới: Có mưa rào và dông vài nơi, trong

cơn dông cần đề phòng lốc xoáy, sét và gió giật mạnh, gió Nam đến Tây Nam cấp 3

- 4. Biển bình thường. Sóng biển cao từ 0,25 - 1,25m.

Đề nghị thông báo cho tàu thuyền đang hoạt động trên vùng biển nói trên có

biện pháp phòng tránh.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo lúc: 20 giờ 00 ngày 26/6.

Tin phát lúc: 14 giờ 00 phút.

 Nơi nhận:
- VP Tỉnh uỷ;

- VP UBND tỉnh;

- VP BCHPCTT&TKCN tỉnh;

- Báo và Đài PT-TH tỉnh;

- Sở NN&MT tỉnh;

- Phòng QLDB;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- TTDBKTTVQG;

- Phòng DB Đài KTTV TB;

- Các trạm KTTV QNam;

- Lưu Đài tỉnh.

Người chịu trách nhiệm

 ban hành bản tin

Bành Thị Ngọc